А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  К А Л М А Н С К О Г О  Р А Й О Н А
А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Калманка

О проведении межведомственной
районной акции «Соберем детей в
школу»

В целях выполнения законодательства Российской Федерации в
части обеспечения гарантий прав граждан на получение обязательного сред
него образования, оказания остро нуждающимся семьям социальной помощи
в подготовке детей к новому учебному году, комплексного межведомствен
ного взаимодействия при проведении районной акции «Соберем детей в
школу»
п о с т а н о в л я ю :

1. Провести в Калманском районе с 1 по 31 августа 2018 года межве
домственную районную акцию «Соберем детей в школу».

2. Утвердить состав штаба по проведению межведомственной район
ной акции «Соберем детей в школу» (прилагается).

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению межве
домственной районной акции «Соберем детей в школу» (прилагается).

4. Штабу по проведению межведомственной районной акции «Соберем
детей в школу» провести рабочее совещание с участием отделения полиции
по Калманскому району МО МВД России «Топчихинский», КГБУЗ «Кал-
манская ЦРБ», управления социальной защиты населения по Калманскому
району, глав администраций сельсоветов, Совета общественности Калман-
ского района, комитета администрации района по культуре, делам молодежи
и спорту, МАУ редакция газеты «Заря Приобья», комиссии по делам несо
вершеннолетних и защите их прав, депутатов районного Собрания депутатов
Калманского района по вопросу обеспечения одеждой, обувью, канцеляр
скими товарами, учебниками детей из остронуждающихся семей.

5. Организовать в администрациях сельсоветов, образовательных ор
ганизациях, культурно-досуговых учреждениях района, управлении социаль
ной защиты населения по Калманскому району пункты приема одежды, обу
ви, учебников, детской литературы, канцелярских товаров. По итогам межве
домственной районной акции «Соберем детей в школу» провести в данных
учреждениях благотворительные ярмарки и марафоны «Помоги школе»,
«Помоги ребенку», «Школьный ранец», «Здравствуй, школа!».

6. Комитету администрации Калманского района по образованию (А.Н.
Кудину) организовать:

- проведение августовского учета детей и подростков школьного воз
раста от 6,5 до 18 лет;

- «Час прямого провода» для родителей и школьников по вопросам,
предъявляемым требованиям к внешнему виду учащихся, подготовки детей
к новому учебному году, выбора общеобразовательной организации, оказа
нию педагогической, психологической и юридической помощи.

7. Руководителям общеобразовательных организаций:
7.1. Обновить социальные паспорта школ;
7.2. Спланировать и провести административные рейды совместно с

родительской общественностью, Советами отцов, социальными педагогами,
инспекторами по охране прав детства, участковыми инспекторами по вопро
су сохранения контингента учащихся;

7.3. Организовать в общеобразовательных организациях «Час прямого
провода» для родителей и школьников по вопросам подготовки детей к но
вому учебному году, оказания педагогической и психологической помощи.

8. Комитету администрации Калманского района по образованию
(А.Н. Кудин) совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации Калманского района (Бистерфельд Е.В.) и инспекци
ей по делам несовершеннолетних отделения полиции по Калманскому райо
ну МО МВД России «Топчихинский» (Третьяк С.И.):

8.1. Активизировать деятельность по выявлению детей, не обучающих
ся в общеобразовательных организациях района, обеспечению получения
ими обязательного среднего (полного) общего образования в рамках дей
ствующего законодательства.

8.2. Организовать участие в акциях «Подросток», «Безнадзорные дети»
с целью выявления и изъятия с улиц безнадзорных, беспризорных и находя
щихся в экстремальной ситуации детей и подростков.

9. Рекомендовать управлению социальной защиты населения по Кал
манскому району (Чернолуцкая О.В.) организовать:

9.1. Выявление нуждающихся семей, в которых воспитываются дети
школьного возраста, категорий: первоклассники, дети-инвалиды, дети из
многодетных семей, несовершеннолетние из неполных семей, дети из опека
емых семей, а также учащиеся, проживающие в семьях, находящихся в со
циально-опасном положении.

9.2. Оказание адресной материальной помощи нуждающимся семьям.
10. Рекомендовать главам администрации сельсоветов организовать

привлечение спонсорских средств, для проведения межведомственной рай
онной акции «Соберем детей в школу».

11. Редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Приобья » (Калинина Г.И.)
подготовить обращение к жителям района с целью оказания любого вида по
мощи нуждающимся семьям. Еженедельно информировать население района
о проведении межведомственной районной акции «Соберем детей в школу».

Утвержден
постановлением администрации
Калманского района
от ОбаЬшпвЗШх*

Ш ТА Б
по проведению межведомственной районной акции

«Соберем детей в школу»

Бистерфельд Е.В.

Кудин А.Н.

Архипова Н.Н.

Члены штаба:

- заместитель главы администрации района,
председатель;
- председатель комитета администрации
района по образованию, заместитель предсе
дателя;
- главный специалист по общему образова
нию, секретарь.

Кондакова И.Ю.

Итович Я.Н.

Чернолуцкая О.В.

Калинина Г.И

Санькова С.А.

Третьяк С.И.

Пудовкин А.А.

- Председатель комитета администрации
района по культуре, делам молодежи и
спорту;
- председатель районного Совета обще
ственности (по согласованию);
- начальник управления социальной защиты
населения по Калманскому району (по со
гласованию)
- редактор МАУ редакция газеты «Заря
Приобья».
- главный специалист комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
- инспектор по делам несовершеннолетних

отделения полиции по Калманскому району
МО МВД России «Топчихинский» (по со
гласованию)

- директор МБУК «Калманский КИЦ», депутат
районного собрания депутатов, председатель постоян

ной комиссии районного Собрания депутатов по
социальным вопросам жизнеобеспечения.

Утвержден
постановлением администрации
Калманского района /
o t /^i& ofcjP  №

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению межведомственной районной акции

«Соберем детей в школу»

№
п/п

Наименование мероприятия Дата
проведения

ответственные

1. Создание штабов, пунктов
общественного контроля по
проведению акции «Соберем
детей в школу»

До 2
августа
2018 года

УСЗН по Калманскому району
(Чернолуцкая О.В.),
КГБУСО «Комплексный центр
социальншо обслуживаЕЕИя
населения Топчихинского
района» по Калманскому
району,
Комитет администрации района
но образованию (Кудин А.Н.)

2. Проведение рабочего совещания
с отделением полиции по
Калманскому району, КГБУЗ
«Калманская ЦРБ», управлением
социальной защиты населения по
Калманскому району, с главами
администраций сельсоветов,
Советом женщин Калманского
района, депутатским корпусом по
вопросу обеспечения одеждой,
обувью, канцелярскими товарами,
учебниками детей из
малообеспеченных семей.

До 2
августа
2018 года

Заместитель главы
администрации района
Бистерфельд Е.В.

3. Освещение в районной газете
«Заря Приобья» о ходе
проведения акции «Соберем детей
в школу»

Август-
сентябрь

Управление социальной защиты
населения по Калманскому
району (Чернолуцкая О.В.),
комитет администрации района
по образованию,
(Кудин А.Н.)
МАУ «Редакция газеты «Заря
Приобья» (Калинина Г.И.)

4. Выявление семей, имеющих в
своем составе детей ш к о л ь е ю г о

возраста, нуждарощихся в
адресной помощи при подготовке
к школе

01. 08.2018-
25.08.2018

Управление социальной защиты
населения по Калманскому
району (Чернолуцкая О.В.),
Ефмитет администрации района
по образованию,
(Кудин А.Н.)

5. Привлечение общественных
организаций, заинтересованных
ведомств, спонсорских средств,
для проведения данной акции.

В течение
месяца

Управление социальной защиты
населения по Калманскому
району (Чернолуцкая О.В.),
КГБУСО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения Топчихинского
района» по Калманскому
району,
Комитет администрации района
по образованию (Кудин А.Н.)

6. Обращение к жителям сел
Калманского района об открытии
пункта приема одежды, обуви,
учебников, детской литературы,
канцелярских товаров, в т.ч.
бывших в употреблении для
оказания помощи нуждающимся
семьям

01.07.2018-
28.08.2018

Управление социальной защиты
населения по Калманскому
району (Чернолуцкая О.В.),
КГБУСО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения Топчихинского
района» по Калманскому
району.

7. Организация работы пунктов
приема одежды, обуви,
учебников, детской литературы,
канцелярских товаров

01.07.2018-
28.08.2018

Управление социальной защиты
населения по Калманскому
району (Чернолуцкая О.В.),
КГБУСО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения Топчихинского
района» по Калманскому
району.

8. Подготовка подарочных наборов
первоклассника

В течение
августа
месяца

Комитет администрации района
по образованию (Кудин А.Н.)

9. Оказание адресной материальной,
социальной помощи
малообеспеченным семьям, в
которых воспитываются дети
школьного возраста следующих
категорий: первоклассники, дети-
инвалиды, дети из многодетных
семей, несовершеннолетние из
неполных семей, дети из
опекаемых семей, а также
учащиеся, проживающие в
семьях, находящихся в социально
опасном положении.
(в виде детских вещей, школьных

и канцелярских принадлежностей,
в т.ч. бывших в употреблении)

В течение
августа
месяца

Управление социальной защиты
населения по Калманскому
району (Чернолуцкая О.В.)

10. Организация праздника «День
Знаний» для детей начальных
классов, детей-инвалидов и детей

28 августа
2018 года

Управление социальной защиты
населения по Калманскому
району (Чернолуцкая О.В.), |

сОВЗ. КГБУСО «Комплексный центр
Социального обслуживания
населения Топчихинского
района» по Калманскому
району.

11. Организация работы поста
общественного контроля

Августа-
сентябрь

Управление социальной защиты
населения по Калманскому
району (Чернолуцкая О.В.),
КГБУСО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения Топчихинского
района» по Калманскому
району.
Администрации сельсоветов.

12. Час прямого провода для
родителей и школьников по
вопросам подготовки детей к
учебному году, выбора
общеобразовательной
организации, оказание
педагогической, психологической
и юридической помощи

24 августа
2018 г.

Управление социальной защиты
населения по Калманскому
району (Чернолуцкая О.В.),
Комитет администрации района
по образованию (Кудин А.Н.),
Образовательные организации
района

13 . Организация работы по
проведению августовского учета
детей и подростков школьного
возраста от 6,5 до 18 лет

01.08.2018-
27.08.2018г.

Комитет администрации района
по образованию (Кудин А.Н.)
Образовательные организации
района

14. Проведение районной
благотворительной ярмарки, в
рамках акции «Соберем детей в
школу»

27 августа
2018 г.
в 11-00 час.

Управление социальной защиты
населения по Калманскому
району (Чернолуцкая О.В.),
Комитет администрации района
по образованию (Кудин А.Н.)
Администрации сельсоветов,
Образовательные организации
района

15. Размещение информации о
проведении мероприятий на
официальных сайтах

август Управление социальной защиты
населения по Калманскому
району (Чернолуцкая О.В.),
Комитет администрации района
по образованию (Кудин А.Н.),
Управляющий делами,
руководитель аппарата
администрации района
(Михайлова Н.Ф.)

Управляющий делами \ /  Ш  Н.Ф.Михайлова